MUNICIPAL 

Ensino médio completo; altura 

mínima de 1,60 metro para o sexo 

masculino e 1,55 metro para o 

sexo feminino; idade mínima de 

18 (dezoito) anos e máxima de 35 

(trinta e cinco) anos; e Carteira 

Nacional de Habilitação. 

45 03 48 

R$ 2.683,68 (dois 

mil seiscentos e 

oitenta e três reais e 

sessenta e oito 

centavos) com 

jornada de trabalho 

de 40 (quarenta) 

horas semanais**** 

Progressões previstas 

no Plano de Carreira, 

Cargos; Adicional de 

Periculosidade e 

Auxílio Alimentação. 

Valor da Inscrição: R$ 85,00 (oitenta e cinco reais)

[...]

divulgado no endereço eletrônico www.ibgpconcursos.com.br. 

9.8. DO CURSO DE FORMAÇÃO 

9.8.1. A Fase III deste Concurso Público será constituída do Curso de Formação, que terá caráter 

obrigatório e eliminatório, com carga horária total de 1.096h/a (mil e noventa e seis horas/aula), 

conforme Matriz Curricular a ser disponibilizada para os convocados no Curso de Formação. 

9.8.2. Serão convocados para matrícula no Curso de Formação, os candidatos aprovados na 6ª Etapa da 

Avaliação Clínica, respeitando-se a classificação estabelecida no subitem 9.4.31.1.

[...]

a que se refere este Edital, e a classificação obtida pelos candidatos nas etapas anteriores. 

9.8.11. O candidato devidamente matriculado no Curso de Formação fará jus a uma bolsa mensal, de 

natureza indenizatória, em valor correspondente a R$ 1.878.57 (mil oitocentos e setenta e oito 

reais e cinquenta e sete centavos) e auxílio uniforme, sobre os quais não incidirão quaisquer 

descontos, à exceção dos dias de falta ao curso, que serão descontados na forma prevista em lei, 

durante a realização do Curso de Formação. 

9.8.11.1.